
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Programmazione Opere Pubbliche, 
Decoro Urbano, Manutenzione e Gestione Infrastrutture. n° 126 del 

30/05/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: IMPEGNO SPESA , ED ANTICIPAZIONE ALL'ECONOMO COMUNALE 
PER IL PAGAMENTO AD ENEL SOLE  DELLE RIMOZIONI URGENTI DI IMPIANTI 
DI PUIBBLICA ILLUMINAZIONE  UBICATI NELCENTRO STORICO ;
IMPEGNO SPESA € 1.000,00

Il Redattore: Ingallinera Rosario 

Premesso :
-che questo  Settore  si  occupa della  manutenzione ordinaria  degli  impianti  di  pubblica 
illuminazione; 
-che con nota del 09-05-2017 assunta  al Prot. Gen. con il numero 55837 ed autorizzato  
dall'ufficio del gabinetto del Sindaco , il dott.Ottaviano Andrea ha proceduto al restauro 
dell'edicola di famiglia della Madonna del Rosario di Piazza Repubblica ,con la pulitura  
delle parti interne ,la sostituzione dell'infisso e la predisposizione per l'illuminazione a led e 
nel contempo richiede la rimozione del complesso illuminante di proprietà Enel Sole, che 
sovrasta la sopracitata edicola votiva 
-che necessita rimuovere dei complessi illuminanti di proprietà di Enel Sole in via Giusti  a 
Ragusa Ibla, che sovrastano un'altra edicola votiva recentemente restaurata è procedere 
all'installazione di una illuminazione artistica ;
-che in data 12-Maggio-2017,tramite mail-Pec, questo ufficio ha richiesto ad Enel Sole  di 
formulare dei preventivi-offerte per le lavorazioni sopracitate, e la messa in sicurezza degli 
impianti; 
che  in  data  24-Maggio-2017  assunto  al  prot  gen  con  il  numero  61733  Enel-Sole  ha 
trasmesso il preventivo offerta riferimento offerta n. 088009-2 per € 677,55;
-che in  data  24-Maggio-2017 assunto  al  prot  gen con il  numero 61734 Enel  Sole  ha 
trasmesso il preventivo riferimento offerta n. 088009-3 per un importo Iva compresa di € 
68,61;

Pagina 1/3



-Che  per  il  pagamento  degli  oneri   relativi  ai  suddetti  procedimenti  risulta  necessario 
richiedere  l’anticipazione all’Economo Comunale  visto  che i  pagamenti  devono essere 
effettuati tramite bonifico bancario o conto corrente postale;
-che gli importi soprarichiamati relativi a i lavori di rimozione ,devono essere corrisposti un 
un unica soluzione , e l'emissione della fattura avverrà in unica soluzione ,al ricevimento 
dell'attestato  di  avvenuto  pagamento è costituirà  condizione necessaria  per  l'inizio  dei 
lavori;
-che il pagamento delle sopramenzionate lavorazioni,dovrà avvenire mediante accredito 
sul  seguente  IBAN   IT41D0306905048031780160117  presso  BANCA  INTESA  SAN 
PAOLO Agenzia 4818 sede di Roma ,oppure tramite bollettino di C/C postale su conto 
n.16979031 specificando nella causale del bonifico la denominazione sociale ,la Partita  
Iva  e i riferimenti dell'offerta indicati nell'oggetto;
Dato atto che tenedo in considerazione le disposizioni di cui all'art.163 comma 2 del D.Lgs 
267/2000 ,la spesa in questione è necessaria al fine di evitare l'interruzione di pubblico 
servizio , è  della messa in sicurezza degli impianti di pubblica illuminazione siti nel centro 
storico ,è che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'Ente;
Vista  la  nota  del  Settore  IV  a  firmadel  Dirigente  del  Settore  ,con  la  quale  attesta  la 
disponibilità della somma di € 1.000,00  con fondi della L.R 61/81;
Vista  deliberazione di C.C. n. 54 del 04.08.2016 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2016-2018;
Vita la deliberazione di Giunta Municipale n. 433 del 09.08.2016 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2016-2018;
Vista  la  deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  31  del  30.01.2017,  nelle  more  di 
approvazione del bilancio di previsione 2017-2019, è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) provvisorio per l’esercizio finanziario 2017 quale seconda annualità del 
triennio 2016-2018;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta 
nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;
Vista  la  Deliberazione  di  G.M n.85   del  21-Febbraio-2017  con  la   quale  si  autorizza 
l'applicazione dell'avanzo vincolato;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 
del 24 marzo 2017;
Visto  l’art.  53  del  Regolamento  di  Organizzazione  degli  Uffici  e  dei  Servizi  comunali, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce 
ai dirigenti di settore la gestione delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati 
al settore di competenza;
Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed 
efficacia delle determinazioni dirigenziali;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche 
ed integrazioni

DETERMINA 

1) Impegnare la somma di € 1.000,00 per il pagamento tramite bollettini di conto corrente 
postale  o  bonifico  bancario,  degli  oneri  relativi  ai  lavori  di  rimozione  dei  complessi  
illuminanti  relativi ai preventivi offerti da parte di Enel sole prot  n. 61733-61734 del 24-
Maggio-2017 prelevando la somma la Cap. 2109.7 codice di bilancio 05.01-1.03.02.99.999 
scadenza Dicembre 2017;
2)Dare mandato all'Ufficio Ragioneria di questo Comune di emettere mandato all'economo 
per  l'anticipazione della  somma di  €  1.000,00 per  il  pagamento mediante bollettino di 
conto corrente postale o bonifico bancario;
3)Dare atto che, ai sensi dell'art.163 comma 2 del D.Lgs 267/2000 riportato in premessa, 
si dichiara che trattasi di spesa indifferibile ed urgente in quanto è necessaria al fine di  
evitare l'interruzione di  pubblico servizio,  è  della  messa in sicurezza degli  impianti  di 

Pagina 2/3



pubblica illuminazione siti nel centro storico, è che siano arrecati danni patrimoniali certi e  
gravi all'Ente;
4)Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;
5) il presente provvedimento dovrà essere pubblicato dal responsabile del servizio Web 
nell'apposito sito “ Amministrazione Trasparente “ sottosezione “Opere Pubbliche” art.37 e 
38 del D.Lgs n.33/2013;

 

Ragusa,  15/06/2017 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

